
Wymogi dotyczące uzyskania zezwolenia na przeprowadzenie ekshumacji 

(dokumenty, warunki przeprowadzania) 

Wymagania dot. ekshumacji zwłok określa art. 15 ustawy z dnia 31 stycznia 1959r. o cmentarzach  

i chowaniu zmarłych ( Dz. U. z 2020r. poz. 1947z późn. zm.) i rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 7 

grudnia 2001 r. w sprawie postępowania ze zwłokami i szczątkami ludzkimi (Dz. U. Nr 153, poz. 1783  

z późn. zmianami). Zgodnie z powyższymi przepisami : 

 Ekshumacja zwłok i szczątków może być dokonana na umotywowaną prośbę osób 

uprawnionych do pochowania zwłok, którymi są : 

 pozostały małżonek (ka), 

 krewni zstępni (dzieci, wnuki, prawnuki itd.),  

 krewni wstępni (rodzice, dziadkowie, pradziadkowie itd.), 

 krewni boczni do 4 stopnia pokrewieństwa (rodzeństwo, ciotki, stryjowie, kuzyni), 

 powinowaci w linii prostej do 1 stopnia ( teście, zięć, synowa, siostrzeniec bratanek, 

szwagier, szwagierka). 

Prawo osobiste do zmiany miejsca spoczywania zwłok jest prawem wspólnym wszystkich 

żyjących członków najbliższej rodziny zmarłego, zatem na przeprowadzenie ekshumacji wymagana 

jest zgoda wszystkich osób uprawnionych. 

 Ekshumacja zwłok i szczątków jest dopuszczalna: 

– w okresie od 16 października do 15 kwietnia, 

– we wczesnych godzinach rannych, 

 Wniosek będący podstawą do wydania decyzji na przeprowadzenie ekshumacji należy złożyć w 

takim terminie, ażeby termin przeprowadzenia planowej ekshumacji uwzględnił 14 dniowy czas 

na uprawomocnienia decyzji administracyjnej. 

Jeżeli pomiędzy członkami rodziny powstaje spór dotyczący ekshumacji, osobą uprawnioną do 

złożenia wniosku o ekshumację będzie osoba wskazana prawomocnym wyrokiem sądu. 

 Ekshumacja polega na wydobyciu zwłok i szczątków z grobu lub miejsca tymczasowego 

pochówku w celu przeniesienia ich i pochowania w innym miejscu albo przeprowadzenia 

oględzin lekarsko – sądowych. 

 Zwłoki osób zmarłych na choroby zakaźne nie mogą być ekshumowane przed upływam 2 lat od 

dnia zgonu. 

 

 Do wniosku do ekshumacji dołącza się dokumenty: 

 akt zgonu- kserokopia (oryginał do wglądu) 

 karta zgonu (w przypadku ekshumacji przed upływem 2 lat od dnia zgonu) 

 dokument stwierdzający tożsamość wnioskodawcy (do wglądu) 

 akt małżeństwa kserokopia (oryginał do wglądu/jeśli dotyczy) 

 pełnomocnictwo(-ctwa) – oryginał (osób posiadających prawo do współdecydowania w 

sprawie ekshumacji na mocy art. 10 w/w ustawy) 

Pełnomocnictwo winno zawierać określoną treść do jakich czynności zostało udzielone, 

komu i w jakiej sprawie, winno być własnoręcznie podpisane przez udzielającego 

pełnomocnictwa  (do dokumentów należy dołączyć oryginał) 

 świadectwo kremacji- kserokopia/ oryginał do wglądu (jeśli dotyczy) 

 zgody zarządcy cmentarza  

 



 W przypadku, gdy do wniosku nie są załączone pełnomocnictwa, wówczas przed wydaniem 

decyzji zezwalającej na przeprowadzenie ekshumacji, zgodnie z obowiązującym Kodeksem 

Postępowania Administracyjnego pisma kierowane są do wszystkich wymienionych stron 

postępowania administracyjnego. Natomiast w przypadku dołączenia do wniosku 

pełnomocnictw uprawnionych stron postępowania, pisma kierowane są na ręce wskazanego 

pełnomocnika. 

 Zezwolenie w formie decyzji na przeprowadzenie ekshumacji wydaje, po rozpatrzeniu 

złożonego wniosku właściwy terenowo dla miejsca ekshumacji Państwowy Powiatowy 

Inspektor Sanitarny. 

 


